PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

Lei nº 6.027/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE AS MODIFICAÇÕES DE PROGRAMAS E
AÇÕES GOVERNAMENTAIS DA LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS, PARA O
EXERCÍCIO DE 2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei.
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a modificar a Lei de Diretrizes Orçamentárias relativo ao exercício

de 2024, cujo procedimento administrativo não acarretam aumento de despesa no orçamento dos exercícios
vindouros por representar mera compensação de recursos (Criação, anulação e alteração), com perfeita adequação
com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e compatibilidade com o PPA e a LOA.

Art. 2º As modificações necessárias dos Programas e Ações Governamentais constam no relatório anexado a

este Projeto de Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de outubro de 2023.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

Lei nº 6.028/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE AS MODIFICAÇÕES DE PROGRAMAS E
AÇÕES GOVERNAMENTAIS DO PLANO PLURIANUAL DO
MUNICÍPIO DE PATOS, PARA O PERÍODO DE 2022 A 2025, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei.
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a modificar o Plano Plurianual relativo ao período de 2022 a 2025,

cujo procedimento administrativo, não acarretam aumento de despesa no orçamento dos exercícios vindouros por
representar mera compensação de recursos (Criação, anulação e alteração), com perfeita adequação com a Lei de
Diretrizes Orçamentárias e compatibilidade com o PPA e a LOA.

Art. 2º As modificações Necessárias dos Programas e Ações Governamentais constam no relatório anexado a

este Projeto de Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de outubro de 2023.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

Lei nº 6.029/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE PREVENÇÃO A
VIOLÊNCIA NA PRIMEIRA INFÂNCIA NO MUNICÍPIO DE
PATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, o Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado

da Paraíba, usando das atribuições legais que são conferidas por lei.
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída no Município de Patos-PB a Semana Municipal de Prevenção da Violência na Primeira

Infância, a ser celebrada anualmente entre os dias 12 a 18 de outubro.

Art. 2º A Semana Municipal de Prevenção da Violência na Primeira Infância tem por objetivo conscientizar a

população sobre a importância da prevenção da violência contra crianças e adolescente, suas causas e possíveis
soluções, especialmente no período da primeira infância, que compreendo o período de O (zero) e 6 (seis) anos para
a formação de um cidadão mais apto à convivência social, a formação digna e à cultura da paz.

Art. 3º A Semana Municipal de Prevenção da Violência na Primeira Infância será coordenada pela Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação, em
articulação com os demais órgãos e entidades públicas e da sociedade civil.

Art. 4º Na Semana Municipal de Prevenção da Violência na Primeira Infância serão realizadas atividades
educativas, culturais e de mobilização social, com o objetivo de sensibilizar a população para a importância da
prevenção da violência contra crianças e adolescentes.

Art. 5º Serão divulgadas por meio de cartazes, panfletos, peças publicitárias de forma digital ou física e outros

meios de comunicação.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 20 de outubro de 2023.

AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974